Agedil) Al jRagal) 4 530 adl Ay sganl)
République Algérienne Démocratique et Populaire
alad) Gagd) g Mal) ardei 30 39

Ministére de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université Mohamed khider —Biskra é) 5 S el dasa dxzala
Faculté des Sciences et de la Technologie J?ﬁ Lin o1 3l 5 o glal) 2408
Département de Génie civil et d’Hydraulique ; N5 Aaall dunigl | and
Référence : ......... /2020 > 2020/........... el

Memoire de Master
2°Me année
Filiere : Hydraulique
Spécialité : Hydraulique urbaine

Théme

Caractérisation et valorisation des boues de la

station d’épuration de la ville de Boussaada.

\. J

Etudiante : Encadreur :
CHERGUI Fadoua Nihad Pr : SEGHAIRI Nora

Promotion : 2020
[...]
L’eau est un élément vital dans notre vie quotidienne. Aprés sa consommation a 1’échelle
domestique ou industrielle génere inévitablement des déchets. Ces eaux usées sont recueillies
par les égouts et dirigées vers les stations d’épuration afin d’étre purifiées avant leur rejet dans
le milieu naturel (BEN SAOUCHA et al., 2019; JARDE, 2005). Quel que soit le procédé adopté
pour le traitement des eaux usées on obtient une eau épurée et une quantité non négligeable de
matiéres solides décantables qui sont séparées de 1’cau et forment une boue a forte teneur en

eau. La boue représente avant tout une matiére premiére composée de différents éléments
(DEROUICHE, 2012).

Plusieurs filieres existent pour 1’élimination de ces boues, mais le choix doit étre tributaire du
cout d’installation, de I’origine des boues de la valeur ajoutée du produit qui en résulte et de
I’impact que pourrait avoir la filiére retenue sur I’environnement (BELGHAOUATI, 2013). La
contribution importante des boues a la durabilité des ressources en eau est souvent négligee.
Cette section vise a résoudre ce probleme en mettant I'accent sur les avantages et les utilisations
potentiels des boues. Si la confiance du public et des utilisateurs peut étre gagnée et maintenue,
les principaux avantages peuvent étre réalisés. Les boues sont un sous-produit inévitable du

cycle de I'eau et représentent une ressource qui peut étre utilisée de maniére durable.

Notre travail consiste d'une part de déterminer les caractéristiques physico-chimiques et
minéralogiques des boues récupérées a la sortie de la station d’épuration de Boussaida et d'autre
part la possibilité de son utilisation (valorisation) dans le domaine de traitement physiques tel
que 1’adsorption. Pour tous ces cas, il faut que les boues présentent une qualité compatible avec
I'utilisation prévue et qu'ils fassent l'objet d'une gestion avisée et de contrdles efficaces.

Ce mémoire s’articule autour de quatre chapitre :

> Le premier chapitre est consacreé a la partie bibliographique dans le quelle décrit dans un
premier temps les installations et leur mode de fonctionnement de la station d’épuration
des eaux usées de la ville de Boussaada. Dans un second temps, il présente les techniques
de traitement des boues.

> Le deuxiéme chapitre est une étude bibliographique, sur la description des boues
résiduaires et leurs différents traitements dans la STEP.

)



Introduction Générale

» Le troisiéme chapitre traite la partie expérimentale, décrira I’ensemble des méthodes

expérimentales et les déférentes techniques analytiques ainsi que les matériels utilisés dans
cette étude.

> Le quatriéme chapitre est consacré aux résultats obtenus ainsi que de leur discussion.

Le mémoire est cloturé par une conclusion.




Partie
Bibliographique



Chapitre I : Station

d’épuration des eaux
usées urbaines de la
ville de Boussaada



Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

I.1. Introduction

Une station d’épuration est un ensemble d’installations par lesquelles les eaux usées sont
acheminées afin d’en réduire la charge polluante. Les eaux usées urbaines qui arrivent a la
STEP sont, selon le type de réseau d’assainissement, majoritairement constituées d’eaux usées
domestiques dans les cas des réseaux séparatifs, auxquelles viennent s’ajouter les eaux du
service public et les eaux pluviales issues du ruissellement sur les ouvrages routiers, toitures,
etc. dans le cas de réseaux unitaires. Il existe plusieurs filiéres de traitement des eaux usées,
mais le choix d’un procédé de traitement doit €tre adéquat du point de vue climatique, des
applications attendues et de 1’investissement (ADEME, 1996; CEE, 2001; WERTHER & OGADA,
1999).

Ce procédé nécessite un ensemble cohérent de traitements effectués aprés des prétraitements
(traitement primaire, secondaire et biologique). Quel que soit le systéme d’épuration adopté, le
traitement des eaux usées s’accompagne d’une production de quantités de boues non
négligeables dont il faut se débarrasser. Plusieurs filieres existent pour 1’élimination de ces
boues, mais le choix doit étre tributaire du colt d’installation, de I’origine de boues, de la valeur
ajoutée du produit qui en résulte et de I’impact que pourrait avoir la filiére retenue sur
I’environnement. En effet, la STEP de Boussaada est en charge de traiter les eaux usées de la
ville de Boussaada. De ce fait, ce chapitre décrit dans un premier temps les installations et leur
mode de fonctionnement de la station d’épuration des eaux usées de la ville de Boussadda. Dans

un second temps, il présente les techniques de traitement des boues.

1.2. Généralités sur le procédé d’épuration des eaux usées

La STEP a pour but la préservation de I’environnement et des nappes phréatiques de la région
ainsi la réutilisation des eaux usées épurées a des fins agricoles. Le procédé épuratoire est de
type biologique par boues activées a faible charge. L’eau usée est épurée en passant par une

chaine de traitement composé de (Figure 1.1):




Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

...... des

Affluent brut

rejet
CLARIFICATEUR

primaires

REACTIF rejet
FLOTTATEUR

Boues tertiaires

Figure 1.1: Description schématique de I'installation boues activées.

1.2.1. Prétraitement
Les eaux usées sont soumises tout d’abord a des traitements de dégrossissage appelés «
prétraitement ». Cette étape permet d'extraire la plus grande quantité d’¢léments dont la taille
des particules (débris), le pouvoir abrasif (sables, argiles) et la masse spécifique (graisses
flottantes) risquent de perturber le fonctionnement des différentes unités de traitement
ultérieures et d’assurer ainsi un traitement efficace des eaux usées et une protection des
ouvrages de la STEP.
Le prétraitement repose essentiellement sur des critéres physiques : granulométrie (dégrillage)

et densité (dessablage, dégraissage).

1.2.2. Traitement primaire
Cette étape n’est pas présente sur les petites installations et tend a disparaitre sur les installations
récentes. Elle consiste en une simple décantation des matiéres en suspension naturellement
décantables présentes dans les eaux usées. Les boues récupérées au fond du décanteur sont dites
« boues primaires ». Elles ne sont pas stabilisees (forte teneur en matiére organique) et sont

fortement fermentescibles.

1.2.3. Traitement secondaire
La décantation ne permet pas la séparation des matieres finement dispersées et des colloides
présents dans les eaux usées. C’est pourquoi il est nécessaire de faire appel a des traitements
secondaires afin d’éliminer les particules non décantables ainsi que les matieres dissoutes. Au
niveau des installations urbaines, cette étape est généralement réalisée par des traitements
biologiques qui consistent en une dégradation biologique de la pollution contenue dans les eaux

useées.

D



Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

Le traitement biologique le plus répandu est celui par « boues activées » appelé également
« digestion aérobie » qui nécessite 1’apport de I’oxygeéne par aération (injection d’air au fond
du bassin d’aération) et qui s’opére dans des bassins d’aération. Au cours de ce traitement les
eaux usées sont mises en contact avec des microorganismes bactériens en suspension, en
condition aérobie (présence d’oxygene).

Ces bactéries dites « épuratrices » vont utiliser la pollution de I’eau (matiére organique
biodégradable) comme source d’énergic pour leur croissance et leur développement. Il se
produit des composés gazeux (CO2) et de la biomasse qui va s’agglomérer sous forme de flocs
bactériens formant ainsi des « boues secondaires » ou « boues activees ». Cette floculation
naturelle permet la séparation des eaux épurées de la biomasse par simple décantation lors de

I’étape suivante de « clarification ».

1.2.4. Clarification
Le clarificateur appelé également « décanteur secondaire » est un ouvrage dans lequel les flocs
bactériens (boues activées) sont séparés des eaux épurées. Il obéit aux mémes principes qu’un
décanteur primaire. Les eaux épurées sont récupérées en surface du clarificateur par surverse et
sont réutilisées ou rejetées dans le milieu naturel alors que les boues décantées sont extraites du
fond du clarificateur par aspiration. Une partie de cette biomasse (boues de recirculation) est
réinjectée dans les bassins d’aération pour maintenir une concentration constante de la
population microbienne permettant une activité biologique optimale et assurant ainsi la
continuité de I’épuration. La partie en exces, quant a elle, est envoyée vers les ouvrages de la

filiére de traitement des boues.

1.3. Organigramme de personnel d’exploitation de la STEP de Boussaada

Initialement 1’organigramme de personnel d’exploitation de la STEP de Boussaada est composé
de la maniere suivante (Figure 1.2). Apres le transfert de la gestion et I’exploitation de la STEP
en 2018 a I’'unité ONA de M’Sila, il a été constaté une réduction dans I’effectif exploitant suite

au manque de moyen financier (ONA STEP, 2019).




Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

Figure 1.2: Schéma d'organigramme du personnel de la STEP de Boussaéda.

1.4. Description de la station d’épuration de la ville de Boussadda

La station d’épuration des eaux usées de la ville de Boussaada, d’une capacité de 200 000 EH
pour I’horizon 2020, réalisée et mise en service en Mars 2015 par le groupement d’entreprises
(COMSA/Espagne et Hydrotraitement/Algérie) pour le compte de la DRE de la wilaya de
M’Sila y compris la prise en charge de la gestion et I’exploitation de la STEP pour une durée
de 24 mois conformément au contrat. Elle se situe au Nord- Est de la ville de Boussadda pres

de la zone d’équipement et s’étend sur une superficie d’environ Huit (8) hectares (Figure 1.3).

S 1."_-‘ v Tia S . i e
‘ ﬂ Sk = 57 - _ > ~ac .‘ 64 ,J, 5 ‘ ‘7
" . e oo/ ey e s o

Figure 1.3: Situation géographique de STEP de Boussadda (Google Earth,2019).

La STEP a pour but la préservation de 1’environnement et des nappes phréatiques de la région
ainsi la réutilisation des eaux usées épurées a des fins agricoles. Le procédé épuratoire est de

type biologique par boues activées a faible charge. L’cau usée est épurée en passant par une

-

chaine de traitement composé de (Figure 1.4):




Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

Ligne d’eau :

e Station de relevage ;
e Prétraitement :
o Dégrillage grossier ;
o Dégrillage fin;
o Dessablage / déshuilage ;
e Traitement Biologique :
o Réacteur biologique par boue activeée ;
o Clarification ;
e Poste de désinfection ;

e Echantillonnage

Ligne boue :

e Recirculation des boues ;
e Epaississement des boues ;

e Séchage des boues ;

1.Bloc Administratif

2.Laboratoire de l1a STEP
3.Batiment d'installation
éléctrique

4.Batiment prétraitement
5.Bassin biologique (2)
6.Les clarificateurs (2)
7.Désinfection

| 8.Bassin épaisseur (2)

9.Stockage des boues
10.Lit de séchage (25 Lits)
11.Logements unifamiliaux

\
el

Google Earth

Figure I.4: Schéma de conception de STEP de Boussaadda (Google Earth,2019).

1.4.1. Description des installations
La STEP de Boussaada est dotée des installations suivantes :
1.4.1.1.Station de relevage

Les eaux usées arrivent gravitairement au niveau du site de la STEP par deux collecteurs de
diametre identique DN 600 mm qui débouchent dans la station de relevage. Le débit maximal

7,




Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

est 8.258 md3/h, et le débit moyen de 1.778 m3h (Tableau 1.1). Comme le réseau d’égout
alimentant la station d’épuration est de type unitaire, un déversoir d’orage est prévu pour limiter
le deébit vers la station de relevage en cas de pluie. La hauteur de lame de débordement est
adoptée pour un débit de 5.544 m3/h. La fraction de débit supérieur a ce volume passera sur le

déversoir et ne sera donc pas admise au niveau de la STEP (DRE ,2008).

Tableau I.1: Caractéristiques de la station de relevage de la STEP de Boussaada (DRE, 2008).

Nombre de pompe 3+1 secours
Débit unitaire 1.850 mé/h
Hauteur géométrique 13,82 m
Puissance de la pompe 110 Kw
Largeur 12m
Longueur 8,3m
Hauteur 1,6m

1.4.1.2.Les prétraitements
a) Dégrilleurs

Les eaux sont acheminées par pompage vers le poste de dégrillage automatique, grossier et fin,
a travers ces postes, aura lieu 1’élimination des matiéres grossiéres et fines qui peuvent
occasionner des colmatages des postes postérieurs. L’opération de dégrillage est effectuée a
travers quatre lignes en service et un by-pass pour palier la panne d’un appareil ou son entretien.
Composé de quatre grilles de 50 mm et quatre grilles de 20 mm. Chaque canal et ces grilles
sont dimensionnées pour un débit de 2.064 m3/h, c'est-a-dire un total de 8.258 m3/h (Tableaux
1.2 et 1.3) et (Figure 1.5) (DRE ,2008).

Tableau I.2: Caractéristique de dégrillage grossier de la STEP de Boussaada (DRE,2008).

Nombre de grilles automatiques | 4

Largeur de la grille 1.350 mm
Espacement entre barreaux 50 mm
Hauteur grille 2 .000 mm

Tableau 1.3: Caractéristiques de degrillage fin de la STEP de Boussadda (DRE,2008).

Nombre de grilles automatiques 4

Largeur de la grille 1.350 mm
Espacement entre barreaux 20 mm
Hauteur grille 2 .830 mm




Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

Figure 1.5: Dégrilleurs de la STEP de Boussaéda.

b) Dessableur — Dégraisseur

Dans cette phase de prétraitement, les eaux usées dégrillées sont acheminées vers le poste de
dessablage et déshuilage pour I’élimination de sable, graisses et d’huiles pouvant géner voire
freiner le fonctionnement de I’installation. L opération de dessablage est réalisée dans deux
ouvrages en béton de forme rectangulaire de type aéré qui font également office de poste de
déshuilage (DRE ,2008).

Chaque bassin est projeté pour travailler avec le régime de débits présentés sur les (Tableaux
1.4 et 1.5) et (Figure 1.6).

Tableau 1.4: Caracteristique de dessableur - dégraisseur de la STEP de Boussadda
(DRE,2008).

Débit maximal par dessableur 4.129 m3/h
Débit moyen par dessableur 889 md/h
Parameétres de désignation

Temps de rétention minimale 6 min
Vitesse transversale 0,15 m/s
Charge hydraulique max 20 m3/mz2h
Relation longueur /largeur Del:la5:1
Profondeur De2a5m
Puissance d’aération 25-30 W/m3




Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

Tableau 1.5: Dimensions de dessableur - dégraisseur de la STEP de Boussaada (DRE,2008).

Largeur totale 8m
Longueur totale 25m
Largeur totale zone de déshuilage 2m
Hauteur prismatique 2,715M
Hauteur pyramidal 1,20 m
Section 200 m2
Section transversale 23,8 m?
Volume tronco-pyramidal 80 m3
Volume total 630 m3

Figure 1.6: Dessableur/Déshuileur de la STEP de Boussaéda.

c) Besoin d’air de dessableur

Le brassage, pour maintenir en suspension les matiéres organiques et éviter leur dépét avec le
sable au fond du bassin, est réalisé par insufflation d’air par des diffuseurs. Les besoins d’air
pour I’élimination des sables, pour chaque dessableur sont calculés par 0,4 m3/min*longueur.
Pour une longueur de 25m, les besoins en air seront de 600 m3/h d’air (Tableau 1.6) (DRE ,2008).

Tableau 1.6 : Caractéristiques de diffuseurs de la STEP de Boussadda (DRE,2008).

Nombre diffuseurs 90 (45 pour bassin)
Nombre suppresseurs 2 unités

Débit unitaire suppresseurs | 630 m3/h
Puissance moteur 11 KW

1.4.1.3. Traitement biologique

Le bassin biologique regoit I’eau prétraité c'est-a-dire dégrillées, dessablée et déshuilée a I’aide
d’une conduite d’alimentation de diameétre 400 mm. Dans ce bassin il y a des micro-organismes
qui sont mis en contact avec les eaux usées contenant des matiéres organiques. De I’oxygéne

>



Chapitre I . Station d’épuration des eaux usées urbaines de la ville de Boussadda

est injecté dans le mélange par des turbines, permettant de fournir aux bactéries cet élément
vital a leurs besoins respiratoires (GAID, 1984) (Tableaux 1.7 et figure 1.7).